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2020

Ekstraordinært møde - via Skype kl. 14.00

Referat

48  Godkendelse af dagsorden

Beslutning

Godkendt

49  Genåbning af tilbud på sundheds- og ældreområdet

Sagsfremstilling

Skrivelse fra Sundhedsstyrelsen fra d. 13. april 2020 vedrørende håndtering af COVID-19: Plan 

for omstilling og gradvis øget aktivitet i Sundhedsvæsenet, der er vedlagt som bilag til sagen, 

beskriver i bilag på side 17, indsatser på sundheds- og ældreområdet, der som udgangspunkt 

skal tilbydes/genåbnes. Bilagets side 13 beskriver tilbud på sundheds- og ældreområdet, der 

generelt skal udsættes.

Ift. Velfærdsudvalgets område er der tale om nedenstående tilbud, hvor udvalget bedes drøfte 

niveauet for genåbningen. Administrationens indstilling ift. genåbningen af sundhedstilbuddene 

afspejler et forsigtighedsprincip ift. fortsat at kunne forebygge COVID19, samt en afvejning ift. 

behovet for værnemidler i de berørte tilbud. Endelig påpeger administrationen at tilbuddene kan 

blive omlagt, såfremt der kommer et COVID19 udbrud, og der vil være behov for at omplacere 

personalet eller lukke tilbuddet for at stoppe evt. smittekæder. I sådanne tilfælde vil udvalget blive 

ekstraordinært indkaldt. På nuværende tidspunkt er 30 medarbejdere fra sundhedsområdet 

frivilligt omplaceret i tilbud på ældreområdet. Disse medarbejdere vil indgå i den almindelige drift 

på sundhedsområdet, når genåbningen af tilbuddene er besluttet i hhv. Social- og 

Sundhedsudvalget og Velfærdsudvalget.
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For Velfærdsudvalgets område skal udvalget drøfte muligheden for genåbning af følgende tilbud, 

jvf. notatet fra Sundhedsstyrelsens notat:

Træningsområdet, genoptræning efter sundhedsloven og serviceloven

Træning og Forebyggelse følger nu op på alle borgere med en genoptræningsplan. Der varetages 

genoptræning for borgere med akutte forløb ved fysisk fremmøde og de resterende 

genoptræningsforløb varetages over telefon, med træningsprogrammer og via video ved behov. 

Der er åbent i telefontiden for borgerhenvendelser. Det forventes i den kommende tid at åbne dele 

af genoptræning i relation til paragraf 140 (ikke holdtræning) i Slangerup og Skibby med færre 

medarbejdere til stede.

Administrationen foreslår derudover at Velfærdsudvalget drøfter genåbning af følgende tilbud:

Rengøring til borgere, der kun er visiteret til praktisk hjælp

Siden karantænestart har der været et midlertidigt stop for rengøring til borgere, som kun 

modtager praktisk hjælp. Det drejer sig om ca. 280 borgere, der normalt får rengøring hver 14. 

dag. Det midlertidige stop er indført på baggrund af en individuel og konkret vurdering af hver 

enkelt borger. Der er således ikke stoppet for rengøring til borgere, som er vurderet til at være for 

sårbare til at kunne klare sig uden. Borgere, som har fået midlertidigt stop for rengøring, kan 

eksempelvis få hjælp til rengøring fra pårørende eller lignende. Det midlertidige stop blev indført 

for at frigøre personaleressourcer til kritiske funktioner i døgnplejen og på midlertidige pladser. 

Flere af de nedlukkede funktioner, som skal genåbnes, har bidraget med personale til de kritiske 

funktioner. Det vurderes derfor af hensyn til personalesituationen i de kritiske funktioner ikke på 

nuværende tidspunkt at være hensigtsmæssigt at genoptage rengøringen. Administrationen følger 

personalesituationen tæt og anbefaler, at muligheden for genoptagning af rengøring tages op til 

vurdering igen i begyndelsen af maj måned i forbindelse med Velfærdsudvalgets ordinære møde.

Genåbning af daghjemmet

Demensdaghjemmet og somatisk daghjem har begge været lukket i karantæneperioden. 

Daghjemmenes medarbejdere har løbende kontakt til brugerne og deres pårørende og yder også 

en indsats hos enkelte brugere i eget hjem for at aflaste ægtefælle. Der er tale om en sårbar 

målgruppe, hvorfor en genåbning af daghjemmene vil være en stor hjælp. Genåbning af 

daghjemmene bør dog foretages under forhold, så risikoen for smittespredning ved transport til og 

fra daghjemmene samt ved ophold i daghjemmene minimeres mest muligt. I første omgang 



anbefales derfor en delvis åbning, så antallet af borgere i tilbuddet minimeres. Dette kunne for 

eksempel være ved at åbne demensdaghjemmet for de mest sårbare borgere, hvilket også vil 

kunne give en tiltrængt aflastning af de pårørende.

Myndighed på voksenområdet

Medarbejderne i Myndighed har i karantæneperioden arbejdet hjemmefra. Administrationen 

arbejder med en plan for at åbne for fysisk tilstedeværelse af medarbejderne på Østergården. Det 

vil kunne gøres ved at have en medarbejder på hvert kontor. I den forbindelse vil tre udlånte 

medarbejdere til Døgnplejen og de midlertidige pladser blive trukket tilbage.

Sagen er sendt i høring i Handicaprådet og Ældrerådet. Eventuelle høringssvar fremsendes 

hurtigst muligt til udvalgets medlemmer.

Handicaprådets høringssvar:

Handicaprådet synes, det er positivt, at der i indsatsen særligt er indtænkt tilbud, der er rettet mod 

udsatte borgere og særligt sårbare familier.Handicaprådet er enige i, at der er behov for en særlig 

indsats for AKU-centrets brugere , som i forvejen er hårdt ramt af karantæne og besøgsforbud på 

botilbud – men en sådan åbning skal naturligvis ske under respekt for de sundhedsfaglige 

retningslinier, så smitterisikoen minimeres. Vi ser frem til en snarlig plan herfor. Den proces må 

god skrues op, da de på de enkelte lider under at være isoleret på deres bosteder. Mht Livskilden 

er det Rådets opfattelse, at der godt kunne åbnes for flere end 2 borgere ad gangen – men at 

dette formentlig vil forudsætte tilstedeværelse af et minimum af personale. Rammerne på 

Livskilden er gode og rummelige og vil godt kunne rumme flere borgere med respekt for 

afstandskravene, hvis behovet blandt brugerne er til stede. Et sådant tiltag vil passe fint med 

Sundhedsstyrelsens anbefalinger om særligt fokus på udsatte og sårbare grupper herunder 

borgere med psykiatriske diagnoser.

Ældrerådets høringssvar:

Sundhedsstyrelsen har meldt en plan ud for omstilling og øget gradvis aktivitet i 

Sundhedsvæsenet. Kommunerne skal fortsat spille en væsentlig rolle med at aflaste sygehusene, 

der kan færdigbehandles i kommunalt regi, typisk patienter, der vanligvis udskrives til en 

kommunal akutfunktion. Det kan komme på tale at patienterne udskrives -1-2 dage tidligere i 

deres sygdomsforløb.

Kommunerne skal i øget omfang sikre den almene genoptræning, aktiviteter i hjemmeplejen samt 

sikre, at alkohol- og misbrugsbehandlinger prioriteres i øget omfang.



Indsatser der som udgangspunkt skal tilbydes:

Forebyggende hjemmebesøg•

Indsatsen inden for pleje- og omsorg på plejehjem og i hjemmeplejen•

Genoptræning efter Sundhedsloven og rehabilitering•

Sundhedsindsatser på botilbud og misbrugscentre•

Alkohol og misbrugsbehandling.•

Derudover er der en række indsatser, der kan gøres ud fra en konkret faglig vurdering.

Ældrerådet er tilfredse med at der nu følges op på alle med en genoptræningsplan samt for den 

delvise åbning af Demensdaghjemmet for de mest sårbare borgere.

At det kan komme på tale, at patienter der normalt udskrives til en kommunal akutfunktion 

udskrives til kommunen 1-2 dage tidligere end normalt vil det fordre, at kommunen har en 

Akutfunktion med sengepladser og kvalificeret personale, der lever op til Sundhedsstyrelsens 

kvalitetstandarder. Ældrerådet går ud fra, at der er taget højde for dette samt de andre regler som 

kvalitetstandarderne beskriver. hvis før-udskrivningen skal komme på tale?

Ældrerådet bemærker, at der ikke er lagt op til at der igangsættes noget på alkohol og 

misbrugsområdet, - men vi er ikke vidende om der er lukket behandlinger eller andre tiltag ned på 

dette område.

Angående ”Rengøring til borgere, der kun er visiteret til praktisk hjælp", er forslaget, at der vil der 

stadig være begrænsninger som følge af personalemangel. Rengøring er af stor vigtighed i 

begrænsningen af smitte og prioriterer denne opgave højt både i denne situation vi er i og 

generelt. Ældrerådet mener, at det burde være muligt at rekruttere rengøringspersonale i 

tilstrækkeligt omfang på nuværende tidspunkt.

Ældrerådet sætter pris på at der generelt tages store hensyn til smittefaren

Økonomi

Økonomi har ikke yderligere bemærkninger.

Indstilling

Direktøren for Velfærd, Sundhed og Arbejdsmarked indstiller til Velfærdsudvalget, at:

Udvalget drøfter administrationens forslag til genåbning af tilbud inden for 

Velfærdsudvalgets område.

1. 



Beslutning

Træningsområdet genåbnes som beskrevet.

Velfærdsudvalget ønsker genoptaget vurderingen af genindførelse af praktisk hjælp til borgere på 

udvalgets ordinære møde den 5. maj 2020. Såfremt borgere har et stort behov for rengøring skal 

dette vurderes af visitationen med det samme indtil da.

Velfærdsudvalget ønsker en kontrolleret genåbning af daghjemmet, og borgere med størst behov 

skal tilgodeses med en daghjemsplads hurtigst muligt. Velfærdsudvalget ønsker at godkende 

planen for yderligere gradvis åbning af daghjemmet på udvalgets møde den 5. maj 2020.

Haandtering-af-COVID-19_omstilling-og-oeget-aktivitet-i-Sundhedsvaesenet.pdf•

50  Generel orientering om status på driften inden for udvalgets område

Sagsfremstilling

Administrationen giver en kort status for situationen i driften som følge af COVId-19 inden for 

udvalgets område.

Økonomi

Økonomi har ikke yderligere bemærkninger.

Indstilling

Direktøren for Velfærd, Arbejdsmarked og Sundhed indstiller til Velfærdsudvalget, at:

Orienteringen tages til efterretning.1. 

Beslutning

Taget til efterretning.

51  Meddelelser

Beslutning

Der indkaldes til temamøde om plejeboligkapacitet i starten af næste uge.
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